MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES

EDITAL 15/2019
SELEÇÃO PARA BOLSISTA DO PROJETO “JOGOS DIDÁTICOS”

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAIS CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES, TORNA PÚBLICO O PRESENTE

EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE BOLSISTAS

PARA PROJETO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR.

1. DO OBJETIVO

Selecionar 2 (dois) bolsistas para atuarem no projeto “Jogos Didáticos”. O referido projeto

tem como objetivo principal, criar jogos didáticos para auxílio do ensino de metrologia, que

contribuam para os estudos e melhoria do desempenho geral no aprendizado de conteúdos

sensíveis à disciplina.

2. DAS BOLSAS

 2 (dois) bolsistas (discente do IFSULDEMINAS – Campus Avançado Três Corações)

para atuar por 10 horas semanais com valor de R$ 100,00 (cem reais) cada no período

de agosto a dezembro de 2019;

3. DO PÚBLICO-ALVO

 1 (uma) vaga para aluno regularmente matriculado no Curso de Técnico em

Informática Integrado do Campus Avançado Três Corações.

 1 (uma) vaga para aluno regularmente matriculado no Curso de Técnico em Mecânica

Integrado do Campus Avançado Três Corações.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através de um formulário eletrônico entre os dias 09 e 28 de

julho de 2019.

Link do formulário: https://forms.gle/k25an4sGWmtWqiUx5

https://forms.gle/k25an4sGWmtWqiUx5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES

EDITAL 15/2019
SELEÇÃO PARA BOLSISTA DO PROJETO “JOGOS DIDÁTICOS”

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos

I. Disponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação Responsável pelo

projetos

II. Se tiver 18 anos ou mais deverá:

◦ Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE)

◦ Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino)

◦ Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras com a União (declaração no site

da Receita Federal)

III. Ter disponibilidade de execução das atividades propostas em Plano de Trabalho, em

acordo com a Coordenação Responsável pelo projeto;

IV. NÃO ser bolsista em outro  projeto do IFSULDEMINAS.

5.2 Critérios de Seleção

a) Possuir conhecimentos básicos do ambiente de construção de jogos eletrônicos (Unity).

b) Análise de histórico escolar;

c) Entrevista (agendada após a seleção inicial).

d) Formulário de Inscrição devidamente preenchido.

5.2 Entrevistas

Serão realizadas entre os dias 29 a 30 de julho, em horário e local a ser definidos pela

coordenação do projeto, no IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações, situado à

Rua Coronel Edgar Cavalcanti de Albuquerque, nº 61, Bairro Chácara das Rosas. Nela serão

avaliados o conhecimento e o interesse do candidato no projeto em questão.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES

EDITAL 15/2019
SELEÇÃO PARA BOLSISTA DO PROJETO “JOGOS DIDÁTICOS”

5.3 Resultado da Seleção

O resultado será divulgado no dia 30 de julho de 2019.

5.4 Início das Atividades

Os bolsistas iniciarão suas atividades a partir do dia 01 de Agosto de 2019.

Três corações, 05 de Julho de 2019.

Francisco Vitor de Paula

Diretor Geral Pró Tempore

IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações